\*'Ἐστιν δὲ παραγαγαφὴ ἔωντεν, ἔχοντα οὐτος <sup>b)</sup>. \*'Ηει ἄκου διαιρέοις τῶν συναλλαγμάτων τῆς πρώσεως καὶ τῆς ἀργαστος <sup>d)</sup>. [Οὗτοις ἐστὶ τὸ συναλλαγμα τῆς πρώσεως καὶ τῆς ἀργαστος <sup>e)</sup> τίκτει μὲν τῷ <sup>c)</sup> ἀργαστῇ τῷν ἐξ ἐμπτο, τῷ δὲ πράγῃ τῷ ἐξ βένδοτο. ἡ δὲ <sup>f)</sup> φύσις τῆς ἐξ ἐμπτο <sup>g)</sup> ἐστιν τὸ ἀπατεῖν ἐπέφωτηθῆναι τὸν πρώτην ἐκδιοικέντον <sup>h)</sup> τοῦ παραγαγρατος, διὰ τοῦ <sup>i)</sup> συμφώνου μεταλλάγην <sup>j)</sup> ἡ φύσις τῆς εἰσηγήσεως ἀργῆς <sup>m)</sup> τῆς ἐξ ἐμπτο, καὶ ἐμειώθη, καὶ οὐκ ἀναγκάζεται ἐπεφωτηθῆναι τὸ διπλασιον <sup>k)</sup> τὸν πράγματος ἐκνικωμένον τούτων <sup>k)</sup> εἰ συμφώνον γέγονται ἐν <sup>l)</sup> τῷ οὐρχὶ τοῦ συναλλαγμάτου, ὡς μὴ ἐπεφωτηθῆ τὸ διπλασιον δὸς πράτης, διὰ τοῦ <sup>m)</sup> συμφώνου μεταλλάγην <sup>n)</sup> ἡ φύσις τῆς εἰσηγήσεως ἀργῆς <sup>m)</sup> τῆς ἐξ ἐμπτο, καὶ ἐμειώθη, καὶ οὐκ ἀναγκάζεται ἐπεφωτηθῆναι τὸ διπλασιον δὸς πράτης. τούτῳ γίνεται ἐπὶ μειώσει τῶν ἀργῶν <sup>o)</sup>. ἐπὶ δὲ αὐξῆσει οὐτοὶ ἐν ἀργῇ τοῦ συναλλαγμάτος συμφωνησαν, ὡς κατὰ φύσιν ἐστὸν τὴν πρώσει διορία πρὸς τὴν ἐπεφωτησι τοῦ διπλοῦ καὶ τὴν ἐγγυητὴν δούσαι ἐπεφωτηθῆ, ὃντος πάλιγ δημιουργῆ η ἐξ ἐμπτο ἀπὸ τοῦ τούτον συμφώνου, καὶ ηγήσεις την φύσιν ἐπὶ τὴν παραγῆ τοῦ ἐγγυητοῦ. οὐτοὶ μὲν ἐπὶ τῶν κακῇ πίστει τὰ ἐξ κοντινέστερον πάκτα ητοι τὰ ἐξ ἀργῆς γνώ-

2) se hoc pacto non usurum] Si forte primo convenerit, ut evictionis nomine tenerer: postea vero pactus sum, ut non tenerer: posterius pactum non valet, sed prius.

3) pacta novissima] Theodori. Novissima pacta spectamus: tolluntur enim iis priora. Similiter lib. 4. tit. 54. const. 8.

Merito constitutione dicitur, novissima, et non secundum. Itaque, eti plura, sive tria, sive quatuor pacta sibi contraria condita fuerint, novissima obtinent, ut lib. 4. Instit. tit. 13. Et nota, si plura pacta eadem de re facta fuerint, novissimum obtinere.

4) postulat] Aequum est, ut non ea, quae olim nobis placuerunt, valeant, sed ea, quae nunc placent. Ad utrumque igitur spectavit constitutio, et iuri et aequitati convenire, ut novissima pacta serventur.

5) apud acta Praesidis] Debitor enim pactus est, se pacto non amplius usurum. Et nota, pactum valere. Facti autem est, quod debitor apud acta Praesidis hoc asseveraverit: item enim esset, si non apud acta pacti usui renuntiasset.

6) non prohibebitis] Replicatione scilicet opposita, si ille exceptione prioris pacti utatur.

Nam si pacti exceptionem tibi obiecerit, replicatione secundi pacti eum submoveat. Hoc igitur est, agere non prohibebeatis.

LXXIV. In bonae fidei contractibus <sup>1)</sup> tunc ex pacto actio formatur, cum tempore <sup>2)</sup> contractus pactum fit: nam si hoc ex intervallo factum sit, non actionem, sed exceptionem parit.

1) in bonae fidei contractibus] Quod in titulo de partis partis primae Digestorum a nobis definitum est, hoc quoque haec constitutio definit, in bonae fidei contractibus tunc ex pacto actionem formari, quem pactum ex continent factum sit: nam si ex intervallo pactum factum sit, id non actionem, sed exceptionem parit. Regulam constitutione propositam habes in titulo de partis partis primae Digestorum, etsi constitutio e posterioribus sit.

Extrinsecus est adnotatio, quae haec dicit. Summa contractuum emtionis et venditionis divisio haec est. Contractus emtionis et venditionis emtori quidem parit actionem ex emto, venditori autem actionem ex vendito. Natura autem ex emto actionis haec est, ut exigat, ut vendor, etsi nolit, emtori evicta re duplam promittat. Si vero emtor omiserit duplam ab eo stipulari, aut aliam quamlibet quantitatatem, a venditore simpliciter tantum exigitur. Si igitur initio contractus pactum scriptum sit, ne vendor evicta re duplum promitteret, pacto natura actionis ex emto commemoratae mutata est et immunita, nec vendor duplam promittere cogitur. Hoc fit ad minuendas actiones. Ad augendam vero actionem initio contractus pacti sunt, quod naturae venditionis non inest: verbi causa quum praeter duplae stipulationem etiam fideiussorem dari promissum est, rursus ex emto actio pacto eiusmodi mutata, et natura eius aucta est datione fideiussoris. Sic igitur in bonae fidei contractibus pacta ex continent sive in initio contractus interposita actionem transformant. Quae ex intervallo sive

v) Ita Cod. Coisl. Fabr. ογ'. w) Ita Cod. Coisl. Fabr. δτ' ζη. x) Ita Cod. Coisl. Fabr. Ετ̄ ἀν τοῦ κατιχοντος. y) Ita Cod. Coisl. Fabr. τὸ σύμφωνον γένηται. z) Ita Cod. Coisl. Fabr. Ετ̄ ἀμφεβόλου. a) Haec verba εἴτα λέπτει prorsus abundare videntur, et in Scholio Theodori postea exhibito desunt. b) Inde ab ἄκρᾳ διαλογεις hoc scholium habet Fabr. c) η̄ deest apud Fabr. d) Fabr. add. post ἀργαστος, ut habeat pro ἀργαστος, οὐτως ζετε. Tὸ συναλλαγμα τῆς πρώσεως καὶ τῆς ἀργαστος. Haec in Cod. Coisl. desunt. e) Fabr. τὸ μέν. f) Fabr. οὐν. g) Fabr. semper ξεπινο ετ βενδίτω. h) Malim ἐκνικωμένον. i) μόνον apud Fabr. deest k) τοτον deest apud Fabr. l) Fabr. η̄ σύμφωνον γέγονται τῇ. m) Fabr. καὶ ἐξ τούτου τοῦ n) Fabr. μεταλλάγη. Cod. Coisl. μεταλλάγμα, quod nullum praebet sensum, nisi addas ἐπαθειν vel simile quid. n) Fabr. addit τῆς περὶ πράγματος η̄ του. o) Fabr. τῆς ἀργῆς, qui loco eorum, quae in Cod. Coisl. leguntur usque ad πάλιν ἡμεριθη, haec habet: ἐπει δὲ φύσις αὐτῆς μὴ ζει πρὸς τὴν ἀποτίθησι τῆς ἐπεφωτησι τοῦ διπλασιον καὶ ἐγγυητὴν αὐτὸν προσαπιτηθῆναι, εἰ συνεφωνήθη ἐξ ἀρχῆς δούσαι καὶ ἐγγυητὴν πρὸς τὴν ἐπεφωτησι τοῦ διπλασιον, πάλιν ἡμεριθη κ. τ. λ.